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ВВЕДЕНИЕ

Межсистемные связи представляют собой протяженные магистральные

ЛЭП. Это определяет высокую вероятность опасного повышения напряжения на

них при различных оперативных переключениях, особенно, при включении на

холостой ход. С целью предотвращения повреждения высоковольтного

электрооборудования в этих режимах применяются специальные устройства

автоматического ограничения повышения напряжения (АОПН). Основное

предназначение устройств АОПН заключается в приведении в действие

различных технических мероприятий, направленных на ликвидацию

перенапряжения (например, включение шунтирующих реакторов).

Требования к электрической прочности изоляции электрооборудования

регламентируются ГОСТ 1516.3-96. Устройства АОПН в своей работе должны их

учитывать. Однако технические характеристики применяемых в настоящее время

в энергосистемах устройств АОПН (например, устройств с использованием реле

РН-58, устройств с РНВК, шкафа ШП 2704) не в полной мере соответствуют

требованиям ГОСТ 1516.3-96. Главным образом это связано с тем, что

упомянутые устройства имеют всего две ступени действия и не могут полноценно

учитывать зависимость допустимой продолжительности нахождения

высоковольтного оборудования под перенапряжением от уровня напряжения

(предусмотренную вольт-временной характеристикой, приведенной в ГОСТ

1516.3-96).

Задача учета вольт-временной характеристики в какой-то мере решена в

микропроцессорных устройствах АОПН (например, устройствах фирмы Basler

Electric), но остается ряд нерешенных научных и технических задач,

возникающих при разработке и эксплуатации цифровой системы АОПН.

Согласно ГОСТ 1516.3-96, учет процессов восстановления ресурса

изоляции после исчезновения перенапряжения в АОПН должен осуществляться в

зависимости от уровня существовавшего перенапряжения. Однако в известных в

настоящее время устройствах АОПН восстановление ресурса электрической
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изоляции контролируемого высоковольтного оборудования либо вовсе не

учитывается, либо учет осуществляется с фиксированной интенсивностью во всем

диапазоне возможных перенапряжений. В первом случае это может привести к

повреждению высоковольтного оборудования, поскольку оно остается под

напряжением при исчерпанном ресурсе изоляции, особенно при действии серии

перенапряжений. Во втором случае учет восстановления ресурса электрической

изоляции является паллиативным, поскольку заданная интенсивность

восстановления может не соответствовать реальному процессу. Это может

приводить к преждевременному отключению электрооборудования или, так же,

как и в первом случае, к продолжению его эксплуатации при исчерпанном

ресурсе электрической изоляции.

Также недостаточно высока эффективность применения технических

мероприятий из-за несовершенства реализации контроля их успешности,

особенно в случае возникновения перемежающихся перенапряжений.

Кроме того, важной является задача повышения точности оценки

контролируемой величины (задачи повышения точности оценки максимального и

действующего значений напряжения) в различных режимах сети. Необходимость

решения этой задачи вызвана особенностью структуры входного сигнала и его

цифрового представления.

Столь же важна задача обеспечения устойчивости функционирования

АОПН в условиях возникновения локальных искажений во входных сигналах,

поскольку они влияют на оценку контролируемой величины, и, в конечном счете,

на оценку цифровой системой АОПН остаточного ресурса электрической

изоляции высоковольтного оборудования. Для повышения точности цифровой

системы АОПН в этих условиях должен быть предусмотрен специальный

алгоритм восстановления отсчетов с локальными искажениями.

В связи с вышеизложенным разработка цифровой системы АОПН с

повышенной точностью измерения контролируемой величины,

усовершенствованным алгоритмом учета ресурса электрической изоляции

контролируемого высоковольтного оборудования, эффективным способом
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управления техническими мероприятиями и повышенной устойчивостью

функционирования является весьма актуальной.

Целью данной работы является разработка теоретических и инженерных

основ усовершенствованной цифровой системы автоматического ограничения

повышения напряжения сетей 110-750 кВ.

В диссертационной работе для достижения поставленной цели решаются

следующие задачи:

1 Анализ процессов электроэнергетической системы, сопровождающихся

повышениями напряжения (перенапряжениями), с целью выявления наиболее

опасных для электрооборудования и сложных для функционирования цифровой

системы АОПН.

2 Обзор существующих принципов построения систем АОПН и выявление

основных тенденций их развития.

3 Повышение точности оценки ресурса электрической изоляции

высоковольтного электрооборудования цифровой системой АОПН за счет

совершенствования алгоритмов оценки контролируемой величины

(максимального и действующего значений напряжения).

4 Совершенствование методов оценки ресурса электрической изоляции

контролируемого высоковольтного электрооборудования за счет нового способа

учета процессов его расхода и восстановления.

5 Совершенствование методов формирования цифровой системой АОПН

управляющих воздействий на технические средства ликвидации перенапряжения.

6 Повышение устойчивости функционирования цифровой системы АОПН в

условиях локальных искажений входных сигналов.

Методы исследования. При выполнении исследований применялись

методы математического моделирования, теоретических основ электротехники,

основы теории техники высоких напряжений и теории цифровой обработки

сигналов. Исследования проводились в программных средах Matlab, Mathcad и

Excel.
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Достоверность полученных результатов основных научных положений и

выводов работы подтверждается результатами математического моделирования и

экспериментальных исследований на программно-аппаратном комплексе

испытаний в реальном масштабе времени RTDS.

Основные положения, выносимые на защиту.

1 Способы повышения точности оценки контролируемой величины

цифровой системой АОПН (способы оценки максимального и действующего

значения напряжения), обладающие повышенной точностью измерения при

отклонении частоты сети от номинального значения, а также при наличии в

сигнале высших гармоник.

2 Новые алгоритмы цифровой системы АОПН на основе предложенного в

работе способа учета восполнения ресурса электрической изоляции

контролируемого электрооборудования после исчезновения перенапряжения и

способа формирования управляющих воздействий на технические средства

ликвидации перенапряжения. Предложенные способы исключают

преждевременное отключение электрооборудования, а также продолжение его

эксплуатации при исчерпанном ресурсе электрической изоляции.

3 Способ повышения устойчивости функционирования цифровой системы

АОПН в условиях локального искажения входного сигнала (способ

восстановления контролируемой величины).

Научная новизна работы.

1 Предложенные способы оценки максимального и действующего значений

напряжения отличаются от известных повышенной точностью измерения в

режимах со значительным содержанием гармоник, а также при отклонении

частоты сети от номинального значения.

2 Предложенные способ учета восполнения ресурса электрической

изоляции контролируемого высоковольтного электрооборудования и способ

формирования управляющих воздействий на технические средства ликвидации

перенапряжения отличаются от известных повышенной точностью оценки
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ресурса электрической изоляции и эффективностью применения технических

мероприятий по ликвидации затянувшихся перенапряжений.

3 Разработанный способ повышения устойчивости функционирования

АОПН в условиях локальных искажений входного сигнала отличается от

известных более высокой эффективностью.

Теоретическая и практическая ценность работы.

1 Предложенные способы оценки максимального и действующего значений

напряжения могут быть использованы в различных измерительных органах

устройств РЗ и А (например, в цифровых защитах с одной подведенной

величиной).

2 Предложенные способ учета восполнения ресурса электрической

изоляции контролируемого высоковольтного электрооборудования и способ

формирования управляющих воздействий на технические средства ликвидации

перенапряжения могут быть применены в цифровой системе автоматического

ограничения повышения напряжения.

3 Разработанный способ повышения устойчивости функционирования

АОПН в условиях локальных искажений входного сигнала может быть применен

при разработке различных цифровых систем противоаварийной автоматики и

релейной защиты.

4 Предложенные в работе способы развивают теоретические положения

релейной защиты и противоаварийной автоматики.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы и ее

результаты докладывались и обсуждались на следующих международных и

всероссийских конференциях: 4-ой международной научно-технической

конференции “Современные направления развития систем релейной защиты и

автоматики энергосистем” (Российский национальный комитет CIGRE, г.

Екатеринбург, 3-7 июня 2013 г.); IX Всероссийской научно-технической

конференции “Информационные технологии в электротехнике и

электроэнергетике” (г. Чебоксары, 5-7 июня 2014 г.); V международной научно-

практической заочной конференции “Энергетика и энергоэффективные
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технологии” (г. Липецк, 15-16 декабря 2011); X всероссийской научно-

техническая конференции ”Динамика нелинейных дискретных

электротехнических и электронных систем” (г. Чебоксары, 6-8 июня 2013 г.); VII

и VIII международных молодежных научных конференциях “Тинчуринские

чтения” (г. Казань, 25-27 апреля 2012 г., 27-29 марта 2013 г.); VI открытой

молодѐжной научно-практической конференции “Диспетчеризация в

электроэнергетике: проблемы и перспективы” (г. Казань, 16-17 ноября 2011 г.).


[…]


трансформаторы

1.025/

1.025

1.05/

1.05

1.075/

1.075

1.10/

1.10

1.15/

1.15

1.20/

1.20

1.25/

1.25

1.90/

1.50

2.00/

1.58

Шунтирующие

реакторы и

электромагнитные

трансформаторы

напряжения

1.025 1.05 1.075 1.15 1.15 1.20 1.35 2.00 2.08

Аппараты, емкостные

трансформаторы

напряжения,

трансформаторы тока,

конденсаторы связи,

шинные опоры

1.025 1.05 1.075 1.15 1.15 1.20 1.60 2.20 2.40

750 Силовые

трансформаторы

1.025/

1.025

1.05/

1.05

1.075/

1.075

1.10/

1.10

1.15/

1.15

1.20/

1.20

1.25/

1.25

1.67/

1.50

1.76/

1.58

Шунтирующие

реакторы, аппараты,

трансформаторы

напряжения и тока,

конденсаторы связи,

шинные опоры

1.025 1.05 1.075 1.10 1.15 1.20 1.30 1.88 1.98

1) В числителе указаны значения допустимого повышения напряжения относительно земли, в знаменателе-между

фазами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Типовой бланк уставок цифровой системы АОПН в составе терминалов серии

ЭКРА 200

«Справочное»

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Типовой бланк уставок цифровой системы АОПН в составе

терминалов серии ЭКРА 200
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 Элементы Ед. изм.
Значение уставки

по умолчанию

Диапазон

уставки

Задаваемая

уставка
Комментарий

Измерительные

органы

Uном кВ 330
110; 220; 330; 500;

750
Номинальное напряжение

Qуст ВАр 10 0 – 300
Величина реактивной
мощности

KТ - 1 0 – 100
Коэффициент торможения
ИО

Uбольш o.e. 0,9
(0 † 2)

Uном

Уставка максимального реле
напряжения

Uменьш o.e. 0.3
(0 † 2)
Uном

Уставка минимального реле
напряжения

Выдержки времени
на срабатывание

DT500 с 30 0 – 60
Время срабатывания I
ступени

DT501 с 300 0 - 600

Время выполнения
технических мероприятий I
ступени

DT502 с 10 0 - 60
Время на включение 1-го
реактора от II ступени (время
на срабатывания II ступени)

DT503 с 10 0 - 60
Время на включение 2-го
реактора от II ступени после
включения 1-го реактора

DT504 с 10 0 - 60

Время на телевключение
реакторов и регулирование
напряжения с
противоположной стороны
после включения 2-го
реактора

DT505 с 0.1 0 - 60
Время на срабатывание III
ступени

DT506 с 1.0 0 - 60
Полное время отключения
линии со своей стороны с
учетом УРОВ

DT512 с 0.1 0 - 1

Выдержка времени,
необходимая для
предотвращения фиксации
отключения линии при
быстро отключаемых
трехфазных коротких
замыканиях в сети

Выдержки времени

на возврат
DT513 с 0.2 0 - 1

Выдержка времени,
необходимая для
предотвращения срыва
сигнала блокировки,
возможного из-за переходных
процессов

Программные

накладки

VXN500 - 1 0 или 1
Ввод ИО контроля величины
и направления Q и величины
P

VXN501 - 1 0 или 1 Ввод I ступени АОПН

VXN502 - 1 0 или 1 Ввод II ступени АОПН

VXN503 - 1 0 или 1 Ввод III ступени АОПН

VXN504 - 1 0 или 1
Место подключения 1-го
реактора
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 Элементы Ед. изм.
Значение уставки

по умолчанию

Диапазон

уставки

Задаваемая

уставка
Комментарий

VXN505 - 1 0 или 1
Место подключения 2-го
реактора

VXN506 - 1 0 или 1
Разрешение включения 1-го
реактора со своей стороны

VXN507 - 1 0 или 1
Разрешение включения 2-го
реактора со своей стороны

VXN508 - 1 0 или 1

Разрешение телевключения
реакторов и регулирование
напряжения с
противоположной стороны

VXN509 - 1 0 или 1

Разрешение телевключения
реакторов и регулирование
напряжения с
противоположной стороны от
сигнала срабатывания
ступени с контролем P и Q
(при отключении ВЛ с
противоположной стороны)

VXN510 - 1 0 или 1
Разрешение телеотключения
линии с противоположной
стороны

VXN511 - 1 0 или 1
Разрешение отключения
линии со своей стороны

VXN515 - 1 0 или 1
Ввод блокировки при
включении линии под
напряжение

VXN516 - 1 0 или 1

Разрешение регулирования
напряжения при
срабатывании ФОВ (при
отключении ВЛ со своей
стороны)

Формирователи

импульсов
TMOC500 с 0.1 0 - 1

Длительность блокирующего
сигнала БВЛ

TMOC501 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала
“Регулирование напряжения”

TMOC502 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала

“Включение 1-го реактора”

TMOC503 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала
“Включение 2-го реактора”

TMOC504 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала

“Отключение линии”

TMOC505 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ

В1 на себя”

TMOC506 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ
В1 на смеж”

TMOC507 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “ТВ
реакторов с прот. стор., рег-е

напряж”

TMOC508 с 0.1 0 - 1

Длительность сигнала “ТО

линии с противоположной
стороны”

TMOC509 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ
В2 на себя”

TMOC510 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ

В2 на смеж”