О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Петрова Владимира Сергеевича “Цифровая система автоматического ограничения повышения напряжения сетей 110-750 кВ”, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – “Электрические станции и электроэнергетические системы”

1. Актуальность темы

Диссертация Петрова Владимира Сергеевича посвящена актуальной проблеме, связанной с повышением эффективности систем автоматического ограничения повышения напряжения в сетях 110-750 кВ. Работы по данной проблеме ведутся в России и за рубежом, что подтверждается большим количеством публикаций отечественных и зарубежных авторов.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Общая характеристика работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников из 87 наименований и двух приложений. Общий объем составляет 154 страницы.

В первой главе на основе анализа поведения изоляции в основных режимах перенапряжений в сетях 110-750 кВ сформулированы задачи по совершенствованию микропроцессорных систем автоматического ограничения повышения напряжения (АОПН).

Вторая глава посвящена разработке алгоритмов оценки максимального и действующего значения напряжения, обеспечивающих совершенствование измерительных органов систем ОАПН.

Вопросам формирования управляющих воздействий на технические средства ликвидации перенапряжения посвящена третья глава диссертации. Предложены способ учета восполнения ресурса электрической изоляции, введено новое понятие диаграммы расхода остаточного ресурса электрической изоляции высоковольтного оборудования.

Четвертая глава посвящена вопросам исследования влияния локальных искажений входных сигналов на оценку контролируемой величины и остаточного ресурса электрической изоляции и предложен способ повышения

обеспечения достоверности контроля в условиях локальных искажений входного сигнала.

В пятой главе рассматриваются вопросы практического использования разработанных диссертантом алгоритмов в новой цифровой системе АОПН на серийной линейке многофункциональных терминалов ЭКРА 200 производства ООО НПП «ЭКРА».

В целом, в диссертационной работе выполнен комплекс исследований, результатом которых являются предложенные автором алгоритмы измерительных и логических органов, обеспечивающих повышения эффективности систем АОПН.

Особо следует выделить практическую направленность диссертационной работы, связанную с разработкой и подготовкой к серийному производству системы АОПН на базе терминала серии ЭКРА 200 производства ООО НПП «ЭКРА».

3. Достоверность полученных результатов и новизна исследований

Автор корректно использует для получения результатов, выводов и рекомендаций известные достижения в области релейной защиты и автоматики энергосистем, теоретических основ электротехники, теории электромагнитных и электромеханических переходных процессов, теории техники высоких напряжений, теории автоматического управления и цифровой обработки сигналов.

Достоверность результатов, полученных Петровым Владимиром Сергеевичем, подтверждается грамотным применением математического аппарата, математическим моделированием с совпадением теоретических расчетов и экспериментальных исследований на программно-аппаратном комплексе RTDS.

В диссертационной работе разработаны новые эффективные алгоритмы цифровых систем автоматического ограничения повышения напряжения в сетях 110-750 кВ, обеспечивающие требуемые характеристики по точности измерений при отклонении частоты энергосистемы от номинального значения и при наличии в сигнале высших гармоник. Предложенные алгоритмы основаны на новом способе учета восполнения ресурса электрической изоляции

контролируемого электрооборудования и способе формирования управляющих воздействий на технические средства ликвидации перенапряжения. Предложены алгоритмы для повышения достоверности измерений напряжения при локальных искажениях входного сигнала, связанных с потерей отсчетов или из-за импульсных помех.

4. Замечания

По содержанию диссертации имеются следующие вопросы замечания:

1. Рассмотренные модели изменения ресурса электрической изоляции и контролируемого сигнала АОПН не в полной мере отражают аварийные режимы, связанные с возникновением перенапряжений в сетях 110-750 кВ.

2. В диссертации предусмотрено использование специальных фильтров для обеспечения достоверности функционирования в условиях "локальных" искажений входного сигнала из-за импульсной помехи или потери отсчета входного цифрового сигнала согласно МЭК 61850-9-2 и отсутствует всякое упоминание о предварительной фильтрации сигнала с целью подавления свободных составляющих переходных процессов.

3. Представляется не совсем корректным использование термина *устойчивость* для описания ухудшения достоверности контроля цифровой системы АОПН в условиях локальных искажений входного сигнала.

4. Требуется пояснений необходимость синтеза фильтра для оценки среднеквадратических значений напряжения при отклонении частоты ± 12 Гц от номинального значения.

5. В системе АОПН базе терминала серии ЭКРА 200 предусмотрен контроль реактивной мощности. Оценка измерения реактивной мощности производится по основной гармонике или с учетом высших гармоник?

Отмеченные замечания не снижают научной и практической ценности диссертации в целом.

5. Заключение

Основные положения диссертации с достаточной полнотой изложены в автореферате. Материалы диссертации опубликованы в 15 работах, в том числе в 2 статьях в изданиях из перечня ВАК РФ и 3 патентах РФ на изобретение.

Результаты исследований докладывались и обсуждались на международных, всероссийских и региональных конференциях.

Диссертация “Цифровая система автоматического ограничения повышения напряжения сетей 110-750 кВ” соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, ее содержание соответствует специальности 05.14.02 “Электрические станции и электроэнергетические системы”, а её автор Петров Владимир Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Официальный оппонент,
доктор технических наук,
профессор кафедры
“Электроснабжения
промышленных предприятий”
Северного (Арктического) федерального
университета
+7-911-591-75-91
amokeev@inbox.ru

Алексей Владимирович Мокеев

20.05.2015

М.П.

Подпись профессора А.В. Мокеева
удостоверяю:

Ученый секретарь Совета
Северного (Арктического)
федерального университета
имени М.В. Ломоносова, к.м.н.
163002, г. Архангельск,
Набережная Северной Двины, 17

Екатерина Борисовна Раменская